
27 gennaio 2018
Palazzo degli Studi
Corso Trento e Trieste, Lanciano (CH)

Presidente del congresso: Giovanni Ferrini

Programma

8.00 apertura segreteria e welcome coffee

AULA MAGNA CINERINI
8.45 Introduce i lavori e presiede
Giovanni Ferrini

9.00 Lettura: PDTA delle MICI esperienza 
della regione Abruzzo 
Alfonso Mascitelli

I Sessione
Moderatori: Mariangela Spezzaferro, 
Paolo Sossai, Fabrizio Taborchi

9.30 Morbo di Crohn e RCU dati 
epidemiologici
Laurino Grossi

9.50 Terapie tradizionali
(Mesalazina, cortisone etc.) 
Silvia Baroni

10.10 Terapia con biologici stato dell’arte
Pamela Rossetti

10.30 Terapia biologica tra aderenza e costi
Alberto Costantini

10.50 Discussant:
Toufic Bouserhal, Marco Ardesia, Monia Baldoni

11.15 Lettura: Sistema RAO in 
gastroenterologia
Giuseppe Milazzo

II Sessione 
Moderatori: Filippo Antonini, Adriano Lauri, 
Alessandro Mazzocchi

11.45 La medicina preventiva nelle MICI
Alessandra Carella

11.05 Manifestazione extraintestinali nelle 
MICI
Michele Silla

12.25 MICI e Fegato 
Giammarco Fava

12.45 Discussant:
Francesco Ridolfi, Franco Cifani, Sara Bologna

13.15 Lunch

15.00 Lettura: Lo screening del Ca Colon-
rettale esperienza regione Umbria
Giuseppe Sabatino

III Sessione
Moderatori: Mariano Quartini,
Gabriele Marinozzi, Fabio Tarsetti

15.30 Alimentazione e cancro 
Anna Villarini

15.50 La dieta low FODMAP 
Massimo Bellini

16.10 Allergie ad intolleranze alimentari
Antonio Spadaccini

16.30 Acque minerali nella patologia digestiva 
Giovanni Gasbarrini

16.50 Microbiota e Fegato 
Antonella Bonitatibus

17.10 Terapia dell’epatite C: stato dell’arte
Mariano Quartini

17.30 Discussant: 
Egiziano Peruzzi, Giovanni de Berardinis,
Pasquale Gallo

18.00 Chiusura  lavori e compilazione del 
questionario ECM
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Razionale scientifico

I direttivi Regionali AIGO di Abruzzo, Marche, Molise e Umbria hanno deciso di 
organizzare un evento comune per confrontarsi e riflettere sulle strategie 
diagnostiche-terapeutiche nella gastroenterologia ospedaliera. Infatti accanto 
a relazioni puramente scientifiche sui nuovi progressi della gastroenterologia 
ci saranno tre momenti di approfondimento e confronto, ognuno condotto da 
una regione diversa, che verteranno su aspetti organizzativi e gestionali, 
seguiti da un confronto fra i rappresentati delle regioni e referenti nazionali, 
per poter valutare le singole esperienze ed i punti di vista differenti delle varie 
realtà regionali.

Le due sessioni della mattina sono dedicate alle Malattie Infiammatorie 
Croniche Intestinali. Nella prima parte si tratteranno gli aspetti attuali e futuri 
del trattamento medico. Mentre nella seconda parte verranno affrontate le 
problematiche extraintestinali nelle MICI.

Nella sessione pomeridiana si parlerà di alimentazione e patologia 
gastrointestinale. Verranno affrontate sia le conseguenze di una dieta errata 
che le possibilità terapeutiche che una corretta alimentazione può avere nelle 
patologie sia infiammatorie che oncologiche.

E’ prevista poi una sessione parallela in cui infermieri e gastroenterologi si 
confronteranno su problematiche assistenziali e gestionali, sia in un 
ambulatorio di Malattie Infiammatorie Intestinali, sia in un ambulatorio di 
endoscopia.



Coordinatori: 
Nunzia Semperlotti, Simona Piergallini

AULA MAGNA CINERINI
9.00 Lettura: PDTA delle MICI esperienza 
della regione Abruzzo - Alfonso Mascitelli

I Sessione - Aula Biblioteca 
Moderatori: Stefano Cecchetti, Simona Piergallini

10.00  Ruolo della endoscopia nelle MICI 
Sara Traini

10.30 Ruolo della ecografia nelle mici - Paolo 
Brunori

11.00 La qualità percepita nei pazienti MICI 
in terapia biologica - Salvatore Iudice

11.30 Ambulatorio infusionale MICI: aspetti 
organizzativi ed infusionali - Orietta D’Aurizio

12.00 Discussione

13.15 Lunch

AULA MAGNA CINERINI
15.00 Lettura: Lo screening del Ca Colon-
rettale esperienza regione Umbria
Giuseppe Sabatino

II Sessione - Aula Biblioteca
Moderatori: Antonio Astolfi, Francesco Camilleri

15.30 Il consenso informato in endoscopia
Nunzia Semperlotti

16.00 La sedazione in endoscopia
Maria Pia Caldarella

16.30 La preparazione per colonscopia
Stefano Gemini

17.00 I Nuovi Devices in endoscopia
Giacomo Rando

17.00 Chiusura lavori e compilazione del 
questionario ECM

Con il supporto incondizionato di:

Major Sponsor

Aurora
Cook Medical

Italchimici
Janssen-Cilag

Laboratori Baldacci
MSD Italia

Norgine
Olympus

Takeda Italia
Zambon Italia

Informazioni generali

SEDE DEL CORSO
Palazzo degli Studi 
Corso Trento e Trieste, Lanciano (CH)
Uscita A-14 Lanciano. Proseguire in direzione centro città per circa 5Km. All'altezza 
dell'ospedale svoltare verso sinistra proseguendo ancora in direzione centro/Miracolo 
Eucaristico lungo via De Crecchio. Dopo il semaforo svoltare a destra su Via Filzi; proseguire fino 
a giungere in Piazza D'Amico dove sono disponibili parcheggi liberi e a pagamento. Palazzo 
degli Studi si trova a circa 100 metri lungo Corso Trento e Trieste (N.B. Corso Trento e Trieste è 
una strada chiusa al traffico).

COMITATO SCIENTIFICO
Dott. Giovanni Ferrini 
AIGO Abruzzo/Molise - ASL 2 - Lanciano-Vasto-Chieti
Ospedale “F. Renzetti” - Lanciano 
U.O. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva
  
Dott. Vittorio Giuliano 
AIGO Umbria 
AO S. Maria della Misericordia Perugia 

Dott. Fabio Tarsetti 
 AIGO Marche
Dirigente medico Dipartimento Gastroenterologico e dei Trapianti 
“Azienda Ospedaliera Universitaria (Ospedali Riuniti)”  Ancona 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Studio Eventi & Congressi - Via del Mancino 62, Lanciano (CH)
0872-713586 - info@eventiecongressi.it

ECM
L’evento 2007-212120  Ed. 1, III Congresso Congiunto AIGO  Abruzzo Marche Molise 
Umbria con obiettivo formativo “DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO 
ASSISTENZIALI DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA PROFILI DI CURA” è stato 
accreditato ECM per n. 100  partecipanti: Medico Chirurgo (Chirurgia generale, 
Gastroenterologia, Medicina interna); il provider Qiblì srl (ID n. 2007) ha assegnato a questo 
evento n. 8 crediti formativi validi per l’anno 2018. 

L’evento 2007-212124  Ed. 1, III Congresso Congiunto AIGO Abruzzo Marche Molise 
Umbria MEDICI ED INFERMIERI A CONFRONTO con obiettivo formativo “DOCUMENTAZIONE 
CLINICA. PERCORSI CLINICO ASSISTENZIALI DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA 
PROFILI DI CURA” è stato accreditato ECM per n. 50  partecipanti: Infermieri, Medico 
Chirurgo (Chirurgia generale, Gastroenterologia, Medicina interna); il Provider Qiblì srl (ID n. 
2007) ha assegnato a questo evento n. 7 crediti formativi validi per l’anno 2018.
Gli attestati con i crediti ECM ottenuti verranno consegnati successivamente, dopo la verifica 
della documentazione consegnata, e inviati direttamente dal Provider tramite e-mail entro 
90 giorni dal termine dell’evento.

ISCRIZIONI
L’iscrizione al congresso è gratuita e comprende la partecipazione a tutte le sessioni 
scientifiche, badge, kit congressuale, coffee-break, colazione di lavoro, attestato di 
partecipazione, attestato ECM se conseguito. E’ possibile fare l’iscrizione on-line tramite il 
sito eventiecongressi.it/aigo entro il 20 gennaio 2018.

Elenco Faculty
Filippo Antonini - Fermo
Marco Ardesia - Senigallia
Antonio Astolfi - Teramo
Monia Baldoni - Perugia
Silvia Baroni -  Foligno
Massimo Bellini - Pisa
Sara Bologna - Senigallia
Antonella Bonitatibus - Chieti
Toufic Bouserhal - Osimo
Paolo Brunori - Perugia
Maria Pia Caldarella - Ortona (CH)
Francesco Camilleri - Termoli
Alessandra Carella - Ancona
Stefano Cecchetti - Perugia
Franco Cifani - Pescara
Alberto Costantini - Pescara
Orietta D’Aurizio - Vasto
Giovanni de Berardinis - Lanciano
Giammarco Fava - Ancona
Pasquale Gallo - Perugia
Giovanni Gasbarrini - Roma
Stefano Gemini - Ancona

Laurino Grossi - Pescara
Salvatore Iudice - Ancona
Adriano Lauri - Pescara
Gabriele Marinozzi - Terni
Alfonso Mascitelli - Pescara
Alessandro Mazzocchi - Foligno
Giuseppe Milazzo - Marsala
Egiziano Peruzzi - Ancona
Simona Piergallini - Fermo
Mariano Quartini - Terni
Giacomo Rando - L'Aquila
Francesco Ridolfi - Senigallia
Pamela Rossetti - Fermo
Giuseppe Sabatino - Perugia
Nunzia Semperlotti - Pescara
Michele Silla -  Vasto
Paolo Sossai - Urbino
Antonio Spadaccini - Vasto
Mariangela Spezzaferro - Penne
Fabrizio Taborchi - Terni
Fabio Tarsetti - Ancona
Sara Traini - Fermo
Anna Villarini - Milano

Con il patrocinio di:

III Congresso Congiunto AIGO - Abruzzo Marche Molise Umbria 
Medici ed Infermieri a confronto

Comune di 
Lanciano

eventiecongressi.it/aigo




